

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đối ngoại xã Quy Kỳ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 08/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa triển khai công tác đối ngoại huyện Định Hóa năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch triển khai công tác đối ngoại năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với các hoạt động đối ngoại nói chung và hội nhập quốc tế nói riêng; gắn hoạt động đối ngoại với các hoạt động hợp tác quốc tế nhằm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục vận động viện trợ từ các Tổ chức Phi Chính phủ nước ngoài vào địa phương (nếu có).

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thông tin đối ngoại; huy động mọi nguồn lực tham gia hoạt động thông tin đối ngoại; khuyến khích và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp hiệu quả trong công tác thông tin đối ngoại.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo về công tác đối ngoại; phát huy tính chủ động, sáng tạo và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về công tác đối ngoại trên địa bàn.

- Hoạt động đối ngoại phải thực hiện đồng bộ, thiết thực và hiệu quả; tiếp tục đẩy mạnh vận động hợp tác quốc tế; gắn kết chặt chẽ giữa ngoại giao kinh tế, ngoại giao chính trị và ngoại giao văn hóa.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan và các xóm trong triển khai thực hiện công tác đối ngoại tại địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai chiến lược văn hóa 2 đối ngoại của Việt Nam; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Thái nguyên về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai hoạt động đối ngoại một cách đồng bộ, toàn diện hiệu quả; đẩy mạnh hội nhập quốc tế trên tất cả các lĩnh vực, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030”; Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt Đề án phát triển thông tin đối ngoại tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1114/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại; kịp thời cụ thể hóa các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy về công tác đối ngoại cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Định Hóa triển khai công tác đối ngoại huyện Định Hóa năm 2024. Kịp thời cụ thể hóa các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác đối ngoại cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Đẩy mạnh hợp tác với các báo chí có uy tín trong nước, tạo điều kiện thuận lợi cho phóng viên đến thăm và làm phim, viết bài, đưa tin, quảng bá, giới thiệu hình ảnh của xã Quy Kỳ và đất nước Việt Nam với các bạn bè quốc tế; giới thiệu về tiềm năng thế mạnh trên các mặt chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, an ninh - quốc phòng, cơ chế chính sách ưu đãi của tỉnh để thu hút nguồn lực vào đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

3. Tăng cường công tác đối ngoại nhân dân với phương châm “*chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả*”; thường xuyên theo dõi, quản lý công dân xã Quy Kỳ học tập, lao động, sinh sống ở nước ngoài. Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hỗ trợ đầu tư cho tổ chức, cá nhân trong huyện; tiếp tục duy trì và mở rộng hợp tác hữu nghị giao lưu văn hóa, giao lưu học hỏi kinh nghiệm, thông tin đối ngoại với các nước đã được thiết lập mối quan hệ hợp tác như Hàn Quốc, Lào và Campuchia trong tình hình mới. Tổ chức

tốt việc kiểm soát các đoàn công tác ra, vào địa bàn xã đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Tích cực cập nhật, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã về hình ảnh xã Quy Kỳ thông qua việc tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao trên địa bàn quảng bá về vùng đất tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư tại xã để bạn bè trong nước và quốc tế biết.

5. Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định, đồng thời định hướng dư luận, đấu tranh phản bác, ngăn chặn thông tin xuyên tạc, phản động của các thế lực thù địch phá hoại uy tín, hình ảnh đất nước, của tỉnh Thái Nguyên, của huyện Định Hóa, của xã Quy Kỳ.

6. Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ đối ngoại đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng – Thống kê

- Kịp thời tham mưu cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác đối ngoại để phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ thực hiện công tác đối ngoại, báo cáo UBND huyện theo quy định.

2. Văn hóa – Thông tin, Đài phát thanh xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước.

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin hoạt động đối ngoại trên trang thông tin điện tử của xã và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các bản tin tuyên truyền về định hướng đối ngoại, các hoạt động đối ngoại diễn ra trên địa bàn xã.

3. Kế toán - Tài chính

Kiểm tra việc sử dụng kinh phí và hoàn tất các thủ tục thanh quyết toán các nguồn vốn được phân bổ vào địa phương (nếu có).

4. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp theo dõi, nắm chắc tình hình về công dân xã tham gia xuất khẩu lao động, học tập tại nước ngoài. Có giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng đi lao động trái phép tại nước ngoài.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khi có khách nước ngoài đến thăm, làm việc tại địa phương.

5. Các ban ngành, đoàn thể xã và các xóm trên địa bàn

- Phối hợp tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đối ngoại, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành.

- Chủ động tham mưu cho xã trong việc xúc tiến các hoạt động hợp tác với các tổ chức PCPNN (*nếu có*) theo lĩnh vực phụ trách. Tiếp nhận nguồn hỗ trợ nước ngoài theo đúng quy định pháp luật. Thực hiện, quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn được hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch hoạt công tác động đối ngoại năm 2024 của UBND xã Quy Kỳ. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan và các xóm trên địa bàn xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- TTHĐND, UBND xã;
- TT UBMTTQ xã
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- 12 xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Từ Điển